(1) Edit. Friedberg, p. 858-859.

(2) Contra hoc autem, tu, frater episcope, proponebas quod dicti preede-
cessores nostri nullam penitus preedicto monasterio concesserant libertatem,
sed illud tantum sub protectione receperant, de libertate non habita men-
tione, nisi ubi dicitur ad indicium autem percepie hujus a sede aposlolica
libertatis, quod ecclesize tuee nocere non poterat, si subtiliter pensaretur,
Quum enim hoc pronomen hujus ibi ad oculum nihil demonstret, sed ad
intellectum potius demonstrationem facere dignoscatur, ne peregrinus sit
penitus intellectus, si a superioribus non formetur, videtur pronomenlipsum
demonstrationem quasi facere relativam, ac protectionem et conﬁrrflat{onem,
de quibus in parte superiori fit mentio, nominet libertatem, quamvis hber.tas.
queedam cum confirmatione pariter conferatur, ut videlicet, juxta .pr.edlcu
Alexandri sententiam, preeter auctoritatem apostolicee sedis super illis non
possit aliquis conveniri, que ipsi fuerint per sedem apostolicam confirmata,
sicque quod in privilegio legitur intelligi possit de hujusmodi libertate. Qu.od
autem is debebat esse sensus, €x privilegiis ipsis patet, quum et Innocentius
diocesani episcopi reverentiam exprimat esse salvam, et Eugenius et Lucius,
post protectionem indultam et confirmationem quarumdam ecclesiarum
expressam, jus suum episcopo diocesano conservent. » :

These
de I'évéque.
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tection apostolique et confirmé diverses églises au monastére,
réservent expressément les droits de I'évéque diocésain, »

« Mais, » ripostaient les moines (1), « sile pape Innocent avait
voulu parler ici de protection et non de liberté, pourquoi aurait-l
employéun terme impropre, et n’aurait-il pas misle mot protectionis
au lieu du mot libertatis? Quant a I'interprétation du démonstratit
hujus, elle n’est pas en opposition avec notre thése, puisqu'autre-
fois le Saint-Siége ne prenait sous sa protection spéciale et sous
sa tutelle propre que les églises qu'il considérait comme speciales
et proprias, si bien que la liberté résulte avant tout de ce pre-
mier chapitre ot le monastére est pris sous la protection de saint
Pierre. 11 est, en effet, impossible de croire que le Saint-Sigge ait
voulu circonvenir le monastére, et qu'il ait recu de lui un cens
sous prétexte de liberté, alors qu'il ne lui concédait en réalits,
8'il fallait en croire notre ad versaire, aucune liberté, ou, tout au
plus, une demi-liberté. Quant & ce fait qu'Innocent IT a réservé
la reverentia due aux évéques, c’est plutét un argument en notre
faveur, car s'il a réservé expressément la révérence, c'est donc

(1) « Porro pars altera proposuit ex adverso, quod si praedictus Innocentius
Dbrotectionem nominare voluisset, peregrino vocabulo, libertatem, ubi liber-
tatis posuit protectionis ponere potuisset. Nec nocet quod de pronomine
d.emonstrativo proponitur, quum antiquitus illas duntaxat ecclesias in spe-
cxale'm protectionem propriamque tutelam apostolica sedes reciperet, quas
speciales 'et Proprias reputabat. Unde quam tam per primum capitulum, ubi
monasterlu{n in beati Petri tutela Protectioneque susecipitur, quam per
q.uaedam alia qua sequuntur, libertas monasterio ipsi noscatur indulta,
libertatem ipsam, intellectam melius quam expressam, ad intellectum pro-
nomen dgmonstrativum ostendit. Absit enim ut apostolica sedes voluisse
monasterium circumvenire credatur, ut censum ab eo sub nomine libertatis
rec:perfet, et'libertatem ei vel nullam vel semiplenam, ut est ex adverso
proposm}m, indulgeret. Nec obest, sed prodest potius quod szpedictus
Inm()icentlus diot‘:esiani episcopi reverentiam voluit esse salvam, quum, ex 60
;llimho :X:;‘:esie :‘1:5; rre:grentigm regervav‘it, intelligatur cetera deneg?5§9-
SR 1<indlam ei vol}ut exhiberi, ut, sicut successores 111"1.5
Siiten i express’e ;lu x(])t OLJSf:ure dictum fuerat, interpretari volentes Loguid
et queedam alia in pei i’l G ‘risma, oleum sanctum, consecrationes altarm'm.
copo diocesano susSi . egus. exsdem. Sxprossa, canonicl B/ Ofue Sl er
nionem apostolica Sé)c;?n;, > catholicus fuerit, et gratiam atque g
exhibere, Noo e, simli?'t abuerit, et ea gratis absque ulla pravitate voluerit
ecelesiis, jus diooans. 1ter, si .Lu_clus'et Eugenius, connumeratis quibusdam
lexerint de capite sedldeeplscopl d.lxer%nt esse salvum, quum hoe i inte!-
canonicam justitiam reservr::ir? e Pt e.t A dmanu.s cioceehuigh il
constet nullam ecclesiarum plu,r;ls,u()d-mte“lgl fie captehoniNt qll:l:
autem et Successores ipsius, ut : p}tscopos dlocesanos_ ha!aerf!- s
amoverent, non fecerunt, nj o Dang L SIPSE %mc dubltfmoms i b

1, nisi de auctoritate sedis apostolice, mentionem, ¥
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qulil supprimait toute autre obligation. Ce qu’il entend par révé-
rence, ses successeurs I'ont explicitement indiqué apréeslui, quand
ils ont déclaré, dans leurs priviléges, que les chanoines de Sainte-
Croix devaient demander le chréme, les saintes huiles et les con-
sécrations d’autels & leur évéque diocésain, pourvu qu’il fut catholi-
que et dans la communion du Saint-Siege, et qu’il n’exigeat, pour
laccomplissement de ses fonctions épiscopales, aucune rétribu-
tion (gratis absque ulla pravitate). Enfin, si Lucius IT et EugéneIII,
aprés avoir énuméré un certain nombre d’églises soumises au
monastére , ont déclaré que le droit de I'évéque diocésain restait
entier (jus diocesani episcopi dixzerunt esse salvum), cela encore est
un argument en faveur de Sainte-Croix, car cela ne peut s'appli-
quer qu'aux églises dépendantes, et non au monastere lui-méme
(non de capite sed de membris), puisque Hadrien parle expressément
ici, au pluriel, des évéques diocésains (diocesanis episcopis canoni-
cam justitiam reservavit), ce qui ne saurait s’entendre du monastére
lui-méme, car une église ne peut avoir plus d’un évéque dioce-
sain. D’ailleurs, pour prévenir toute ambiguité sur ce point,
Alexandre I11I et ses successeurs ont supprimé tout ce qui consti-
tuait une réserve des droits de I'évéque, et n’ont conservé dans
leurs diplémes que la mention relative au Saint-Siége : salva
aposiolice sedis auctoritate. »